[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 октября 2021 г.
	№236
	с. Ароматное

Об утверждении Муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 26.09.2016 №204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым», администрация Ароматненского   сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении» согласно приложению.

     2. Администрации Ароматненского сельского поселения обеспечить реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных бюджетом сельского поселения

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     4. Опубликовать настоящее постановление согласно действующего законодательства.
Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации

Ароматненского сельского поселения                                             И.А. Лизогуб

                                        Приложение к постановлению

администрации Ароматненского сельского поселения

от 28.10.2021 года  №236
Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»

Паспорт   программы

	1.Полное наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении» (далее - Программа)

	2.Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Ароматненского сельского поселения, Положение о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения.

	3.Заказчик Программы
	Администрация Ароматненского сельского поселения  Бахчисарайского района Республики Крым

	4. Подпрограммы программы
	Подпрограмма 1. «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Ароматненского сельского поселения»

	5.Цели программы

	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения

	6.Задачи программы

	· Защита жизни и здоровья граждан;

· Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;

·  Развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения

	7.Целевые индикаторы
и показатели  программы
	-пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний
- приобретение пожарных гидрантов

-приобретение противопожарных средств, материалов,

-опашка на территории населенных пунктов вблизи лесных массивов

	8. Этапы и сроки реализации программы и входящих в нее подпрограмм и (или) проектов
	2022-2024 год

	9 Объемы бюджетных ассигнований (финансирования по источникам и срокам)
	Местный бюджет:

2022 год- 500,000 тыс. руб.

2023 год- 0,000 тыс. руб.

2024год- 0,000 тыс. руб.

	10.Ожидаемые результаты реализации программы
	- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров

- приобретение пожарных гидрантов
-приобретение противопожарных средств, материалов,

-опашка на территории населенных пунктов вблизи лесных массивов

1. Характеристика проблемы, на разрешение которой направлена программа.
   Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.

   Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Об этом свидетельствует сложившаяся ситуация с пожарами летом 2019-2021 годов.

   Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

   Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а так же осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.

   С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»

2. Цели и задачи Программы

   Цель Программы - Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.
    Задачи Программы:

Защита жизни и здоровья граждан;

Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;

Развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения.

   Достижение поставленных целей и задач Программы в течение 2022-2024 годов путем реализации мероприятий по пожарной безопасности на территории Ароматненского сельского поселения позволит сделать:

- поступательное снижение общего количества пожаров;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуаций;
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения; в том числе ежегодные информационные сообщения о пожарной безопасности.

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами; стендов, баннеров, методических материалов по предупреждению пожаров, приобретение комплектующих материалов для первичных средств пожаротушения.

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.
3.Описание ожидаемых результатов реализации программы и индикаторов, измеряемых количественными показателями

Реализация муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»  создает условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения

Таблица 1
Приложение N 2

к Порядку

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»
	п/п

	Задачи, направленные на достижение цели

	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя (после реализации программы)

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Защита жизни и здоровья граждан

	опашка на территории населенных пунктов вблизи лесных массивов
	да/нет

	да

	да

	да
	да

	2.

	Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний

	пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний
	да/нет

	да

	да

	да
	да

	3

	Развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения
	Приобретение и установка пожарных гидрантов в населенных пунктах

	Шт.

	0

	3

	0
	0

4. Ресурсное обеспечение программы
На реализацию мероприятий программы направляются средства бюджета Ароматненского сельского поселения. Объемы финансирования программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после утверждения бюджета Ароматненского сельского поселения на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»  составляет 500,00 тыс. руб.:

Таблица 2
Приложение N 3

к Порядку

Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»
	Наименование мероприятий программы (подпрограммы)

	Источник финансирования

	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»   ВСЕГО (тыс. руб.):
	Местный бюджет
	500,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма ««Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Ароматненского сельского поселения»
	Местный бюджет
	500,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие «Противопожарные мероприятия»
	Местный бюджет
	500,000
	0,000
	0,000

	 В т.ч. Противопожарные мероприятия:  приобретение пожарных гидрантов, опашка и др.
	Местный бюджет
	500,00
	0,000
	0,000

5. Исполнители Программы

Реализацию мероприятий программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском сельском поселении»  осуществляет администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики крым.

6. Сроки реализации программы

Программа действует с 01 января 2022 года по 31 декабря 2024 года

7. Механизм реализации Программы, включающий в себя

механизм управления Программой
Механизм реализации Программы включает в себя разработанный комплекс прилагаемых мероприятий, осуществляемых в соответствии с основными расходами бюджета поселения на благоустройство территории поселения согласно утвержденной сметы.

Реализация Программы организуется и координируется администрацией Ароматненского сельского поселения, который проводит организационно-методическое управление деятельностью исполнителей Программы при реализации запланированных мероприятий.

Заведующий сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Ароматненского сельского поселения в сроки, установленные Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым представляет отчет об исполнении Программы главе администрации Ароматненского сельского поселения.

        Заместитель главы администрации готовит и вносит предложения по корректировке целей и сроков реализации Программы, перечня программных мероприятий, об изменении объемов финансирования настоящей Программы.
8. Ожидаемый социально-экономический эффект реализации

Программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня пожарной защищенности населенных пунктов поселения, снижение уровня последствий, а также профилактика и предупреждение пожаров в сельских населенных пунктах.

В результате реализации программы ожидается создание условий обеспечения пожарной безопасности населения на территории Ароматненского сельского поселения.

9. Перечень программных мероприятий

	№

 п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	опашка на территории населенных пунктов вблизи лесных массивов
	ежегодно
	Глава администрации

	2
	пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний
	ежегодно
	Глава администрации

	3
	Приобретение и установка пожарных гидрантов в населенных пунктах

	2022 год
	Глава администрации